
68  diário oficial Nº 34.621 Sexta-feira, 25 DE JUNHO DE 2021

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2021
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pela Excelentís-
sima Senhora Secretária de Estado de Cultura, URSULA VIDAL SANTIAGO 
DE  MENDONÇA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  RESOLVE autorizar  
a  contratação,  mediante INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO,  com funda-
mento  no  art.  25, “caput” da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações poste-
riores, no valor de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) de LEONARDO 
DE CASTRO BITTENCOURT, CPF n° 001.876.622-66, para atuação como 
apresentador cultural do DIA INTERNACIONAL DO ORGULHO LGBTQIA+, 
conforme processo administrativo 2021/679658.
Belém-PA, 24 de Junho de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 672037
PORTARIA Nº250 DE 24 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
091/2.019, publicada no Diário Oficial do Estado, de 18.02.2019, c/c o 
Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de  Dezembro de 2004, e, 
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2021/671657, de 22/06/2021
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, matrícula nº 
57188175-4, ocupante do cargo em comissão de Diretor do Departamento 
de Música, como Fiscal da prestação de serviço realizada pelo profissional 
Nelson Batista Ferreira/Nego Nelson, representado pelo produtor cultural 
Alan Demétrio Tavares – MEI, para Apresentação Musical, integrante do 
evento de lançamento do livro Anjos do Abismo, a ser realizado no dia 25 
de junho de 2021, no Teatro Estação Gasômetro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de Junho de 2021
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 672045

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 392 DE 23 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/636929,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal dos Contratos nº 372/2021 
e 373/2021, que tem como objeto o PROJETO “LIVE INSPIRAÇÃO JUNINA” 
referente à IN 082/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora MARIA DE FÁTI-
MA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026/1, Cargo: Agente Administrativo, 
Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor ANGELO 
SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, Cargo: Técnico 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 671654
PORTARIA Nº 383 DE 22 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/636809,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal dos Contratos nº 369/2021 
e 370/2021, que tem como objeto o PROJETO “SÃO JOÃO PARA TODOS” 
referente à IN 077/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor ANGELO SERGIO 
FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, Cargo: Técnico Gestão 
Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor 
MARCELO SANTOS DO CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Técnico 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 671735
PORTARIA Nº 394 DE 24 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-

dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/508398,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal dos Contratos nº 363/2021, 
que tem como objeto o PROJETO “TÉ DOIDÉ” referente à IN 067/2021 - 
FCP, Fiscal Titular a servidora HUGO BISPO DOS SANTOS DO NASCIMEN-
TO, matrícula nº: 57201059/1, Cargo: Assistente Administrativo, Setor/
Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a servidor ANGELO SER-
GIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, Cargo: Técnico de 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 671731
PORTARIA Nº 393 DE 24 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/542854,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal dos Contratos nº 362/2021, 
que tem como objeto o PROJETO “SONORIDADES” referente à IN 066/2021 
- FCP, Fiscal Titular a servidora Sandra Maria Nascimento de Andrade, ma-
trícula nº: 5935624/2, Cargo: Assessora, Setor/Local de Trabalho: DIC e 
como Fiscal Substituto a servidor: Marcela Corrêa Franco, matrícula nº: 
5934241/1, Cargo: Assessora Especial 01, Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 671729

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 363/2021
PAE: 2021/508398
Ref: Inexigibilidade de Licitação nº 67, fundamentada no Art. 25, Inciso III 
da Lei nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 124/2021 – PROJUR/
FCP
Objeto: PROJETO “TÉ DOIDÉ” no qual os artistas: CAROL FERREIRA, PE-
DRINHO CAVALLERO, IZA HABER, LENILSON ALBUQUERQUE, BANDA 
TOCA GUITARRADA, BANDA EVERGRACE, BANDA MARMENINO, ALCIR 
MEIRELES, CHICO DE ASSIS, ALÊ NAVEGANTES, DELSO TAYNARA, KARE-
CA BRAGA, BIANCA FURTADO, KIM MARQUES, EDILSON MORENO, DIVA 
DO BREGA, LUCINNHA BASTOS E MESTRE SOLANO, se apresentarão em 
formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 26/06/2021, no horário 
de 07h às 00h,no Município de Belém/PA.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEF404910; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: AUTHENTICA, inscrito no CNPJ: 26.959.836/0001-01
Valor Total: R$ 190.000,00
Data de Assinatura: 22/06/2021.
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 671805
Contrato: 362/2021
PAE: 2021/542854
Ref: Inexigibilidade de Licitação nº 67, fundamentada no Art. 25, Inciso III 
da Lei nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 126/2021 – PROJUR/
FCP
Objeto: PROJETO “SONORIDADES” no qual os artistas: CANTORA CYNTHIA 
PAMPLONA, CANTORA MARIANA BRANDÃO, CANTORA LARI XAVIER, BAN-
DA KAYA FYAH, BANDA ROCKON E CANTORA SINARA COSTA, se apresen-
tarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 25/06/2021, no 
horário de 18h às 23h,no Município de Belém/PA.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEF404929; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: L A PRODUÇÃO DE EVENTOS, inscrito no CNPJ: 
28.652.606/0001-20
Valor Total: R$ 50.000,00
Data de Assinatura: 22/06/2021.
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 671794
Contrato: 358/2021
PAE: 2021/542750
Ref: Inexigibilidade de Licitação nº 68, fundamentada no Art. 25, Inciso III 
da Lei nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 129/2021 – PROJUR/
FCP


